| O

15 @'ﬂ? éﬁg IMMEDIATA 'ESECUTIVITA!

La presente deliberazione viene affissa il all/Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

R A T
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. L[?g del 1 Z‘ OT by 2002

OGGETTO : Legge 185/92 -FONDO DI SOLIDARIETA' NAZIONALE-
RICONOSCIMENTO AVVERSITA" ATMOSFERICA GRANDINATA DEL 2/06/2002

PRESA D’ATTO DELLA RELAZIONE DELLO S.T.A.P.4. e Ce.P.L.C.A. DI BENEVENT O

L'anno duemiladue il giorno gié] del mese di O/TVF(Q &R(‘: presso la Rocca dei Rettori si ¢
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori :

1)-On.le Carmine NARDONE - PRESIDENTE

2)-Dott. Rosario SPATAFORA - Vice Presidente
3)*Peott:—Michete— RAZZANQ-— s —ASSESSOTE

4)—B~a.—-—~Mane —-BORRELLI ASsessore

5)-Dott. Giuseppe LAMPARELLI - Assessore

6)-Dott. Giorgio C NISTA - Assessore

7)-Dott. Raffaele DI LONARDO - Assessore iy ey )
8)-Rag. Nunzio S. ANTONINO - Assessore AdSEIVIE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA

¢ h 4 /
¥ 3 e /’( 7
L'ASSESSORE PROPONENTE p. a. Mario BORRELLI @QA,\A./M XV" SAA

LA GIUNTA
Preso visione della proposta del DIRIGENTE del Settore Servizi al Territorio n & F34 del 527392
VISTA la legge 185/92 -FONDO DI SOLIDARIETA' NAZIONALE :
RILEVATO che da 25 Giugno al 30 Luglio 2002 violenta grandinata con forti raffiche di vento si
sono abbattuti in varie zone della provincia di Benevento,e pilt precisamente nei comuni di CALVI,
S.GIORGIO DEL SANNIO e PUGLIANELLO,arrecando gravi danni alle colture in atto;
VISTA la relazione tecnica predisposta dal Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Agricoltura
di Benevento, che fa parte integrante del presente atto,con la quale ¢ stato determinato I’entita dei
danni provecati nei comuni citati;
PROPONE di approvare la suddetta relazione e di inviarla alla Regione Campania onde consentire

che la stessa metta in essere tutti gli adempimenti necessari affinché venga riconosciuta
’eccezionalita dell” evento stesso,da parte del Ministero delle politiche Agricole e Forestali;

e R R N SR8 e



Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta..

11 Dirigente del Se or@Servizi al Territorio

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta

Li IL Dirigente Settore Finanze
¢ Controllo Economico
( Dr. SERGIO MUOLLO)

LA GIUNTA
Su relazione del ?&E > &Démg

A voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta;

A) di approvare come in effetti approva la relazione dello S.T.AP.A. e CePI.CA. di
Benevento,relativa alla descrizione dei danni provocati alle colture in atto, nei comuni di Amorosie
Telese Terme;

B) di chiedere alla Regione Campania di attivare tutte le procedure di competenza per il
riconoscimento del carattere di eccezionalita dell’evento stesso;

C) di dare mandato al Settore Servizi del Territorio Uff. Agricoltura di Questa Amministrazione di
trasmettere gli atti debitamente approvati con il presente deliberato alla Regione Campania -
Servizio Agricoltura-NAPOLI-;

D) di precisare che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa;

-Di dare alla presente immediata esecutivita.

Verbale letto,confermato e sottoscritto



IL SEGRETARIO

RALE IL PRESIDENTE
(Dr. Gianclaudio 13 ; »

N.C5() Registro Pubblicazione
Si certifica che,la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giomi

consecutivi a a @? '{rtzgsZe I T.U.-D.Lgs.vo 18.08.2000, n267.
Benevento.li —

l o %ﬁ%@;}%ﬁﬁwi HALE

/ —

La suestesa deliberazione é& stata affissa all’Albo Pretorio in data a};,,_5 G '{T fﬂﬁ? e
contestualmente comunicata ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U.- D. Lgs.vo 18.08.2000, n.267

SI ATTESTA, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U.-
D.Lgs.vo 18.08.2000, m.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

i led 10V, 2002 '

IL RESPON ﬁ]j:[ DELL’UFFICIO

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutxva i ai sensi.del

T.U. - D. Lgs.vo 18.08.2000,n°267, il giorno ’{ﬁ b ﬁ

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267)
e Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267)

e E’statarevocataconatton._ del

A HOWT

BENEVENTO, L .~

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Si certifica che la presente copia ¢ conforme all’originale. Si rilascia in carta libera per uso
amministrativo.

Li IL SEGRETARIO GENERALE
Copia per (2 COK”‘CZ'\
SETTORESEQyi2i AL TEQRQL. 1 prof. n.
Revisori dei Conti a U ialn orokn @1Q C
, : VAN L R Y
X Nucleo Valutazione il prof. n.




Prot. LQ tg del '3 n CrT o7

UFFICIO: AGRICOLTURA

RAPPORTO

VISTA: la legge n°185 del 14/02/1952 - FONDO DI SOLIDARIETA” NAZIONALE;

RILEVATO: Che dal 25 Giugno 30 Luglio 2002,violenti grandinate e forti raffiche di vento
si & abbattuta in varie zone della provincia di Benevento e pit precisamente nei comuni di
Calvi,S.Giorgio del Sannio e Puglianello , arrecando gravi danni alle colture in atto;

VISTA: |a relazione tecnica in data 07/08/2002, predisposta dalla Giunta Regionale della
Campania Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attivita Settore Primario S.T.A.P.A.
Ce.P.I1.C.A. di Benevento, che determina I'entita del danno provocato nei comuni citati;

PROPONE: di approvare la suddetta relazione e di inviarla alla Regione Campania, onde
consentire che la stessa metta in essere tutti gli adempimenti necessari affinché venga
riconosciuta I'eccezionalita dell’evento stesso,da parte del Ministero delle Politiche Agricole

e Forestali;

IL TECNICO ISTRUTTORE

(Geom De Laurd lgnazio)
a:"ﬁ"

|

IL RESPONSABILE\ O. AGRICOLTURA
(Geom. Befnkrdino Renzi)
I

b

\ IL DIRI TE

IL RE E DELL' UFFICIO
(Dr. (/ orlio Castel!uccn)

(Arch. ELISA CUOCO)

v,




REGIONE CAMPANIA g%
SETTORE TECNICO AMMINISTRATIVO ~ ~  35&

PROVINCIALE AGRICOLTURA E Ce.P.1.C.A. SOhaag T —

BENEVENTO i

, 2002
|PROVINCIA D! BENEVENTE Beneveno® 7 AGO. 200
Tel. 0824-43900
21R00.. 012

Alla REGIONE CAMPANIA

: L i Qo T / ﬁs/wg A.G.C.-S.ASP.
gan t

Settore B.C.A.
SERVIZI SPECIALI
Centro Direzionale A/6
NAPOLI
/ ep.c.  All’Amministrazione Provinciale
Benevento
// SEDE
, ep.c. Alla Comunita Montana “Fortore™
S.Bartolomeo in Galdo
SEDE
e p.c. Alla Comunita Montana “Titerno”
Cerreto Sannita
SEDE
e p.c. Alla Comunita Montana “Altc Tammaro
Castelpagano
SEDE
ep.c. AllaOnle PREFETTURA
di Benevento
SEDE
ep.c. GABINETTO PRESIDENTE della
GIUNTA REGIONALE
Settore Affari Generali della
Presidenza e Collegamenti con ghi
Assessori
SEDE

i

y

OGGETTO: L. 14/02/1992:N.185
’ - FONDO DI SOLIDARIETA® NAZIONALE-
- Avversita’ atmosferiche dal 25 giugno al 30 luglio 2002-

-RELAZIONE TECNICA-



Il giorno 25 gi'ugno, C.a.Si & abbattuta una violenta grandinata con forti raffiche di’

vento su alcune zone della provincia di Benevento, in particolare nella fascia che comprende

molti cohﬂmi’ del Iortore e del pre-Forfore.

Puntuali sono state le segnalazioni, pervenﬁte daparte dei comuni e delle Associazioni
di categoria. di danni arrecati dall avversa meteora. M
Come di prassi questo Settore. previa comunicaiioné prot. 10071 del 05.07.2002 al competéme
settore regionale. ha immediatamente iniziato gli accertamenti di competenza.

Dagli accertament esperiti si € evidenziato che la meteora di forte intensita. di direzione prevalente
Nord- Ovest -proveniente dal viciné Molise, dove nei territori limitrofi ha provocaty forti danni .ha
attraversato parte dei territori dei comuni di Castelvetere V.F., Baselice, Colle Sannita,

S. Giorgio la Molara. Castelﬁénco in M. , Buonalbergo e Paduli. Gli agricoltori
avevano raccolto ¢ conservato in congelatore la grandine che era di notevoli dimensioni.

I comuni di S.Bartolomeo in G. e Foiano V.F. sono stati colpiti marginalmente dalla meteora che
arrecava danni quantificabili in non piu del 15%.

- Nella zona esaminata 1'indirizzo produttivq e cerealicolo-zootecnico; le colture prevalenti sono
rappresentate da c;rcaii e forap_ggi.i mais da granella. , e nei comuni di Paduli.Buonalbergo e
S.Giorgio la M. coluvazioni di tabacco e pomodoro ad uso industriale, mentre vigneti ofiveti ed
orti sono ad uso familiare.

11 danno maggiore ¢ stato subito dai céreali da granella quali il gfano, I’avena. 'otzo che si
trovavano nelle fuse lenologica di piena maturazione e prossimi alla raccolta. dal muis che s
trovava nella tase di acerescimento vegetativo a 8 foglie che ha subito il completo abbattimento del
fusto. dal wabacco che sitrovava nella fase fenologica di ccrescimento  vepelalivo

con foglic basali ¢ mediane gia sviluppate e che a causa di grandine e vento ha subito danni



notevoli .

Su richicsta di questo Settore.l] CODIFE‘SA‘AV-BN ha fatto pervenire comuniéaziom circa l’enfité
delle superfici assicufale' c.iella‘z'dna delimitatg,che éi ¢ provveduto a dépurar¢ da}v .cal&wlb dei danni*
Riguardo lé strade rurali qualche riversamento di fango sulle sedi nonché il frasc:ame abbattuto
dalla grandine prbcux'avano ﬁéll"inimédiat’o qualche difficolta di 'circvzolé}ziovne. comsuimq ue il
successivo ‘pz-a)séitxgaxxuexlto evidenziava iie\'i danni peraltro ﬁon riconducibile ali'éxm;to €
comunque tali da non giustificate I"attivazione delle provvidenze previste dalla legge indicata in
oggetio.

.Per quanto riguarda le coltivazioni dall’esame visivo dei danni, di cui si allega anche
documentazione folograﬁcé. ¢ stato possibile delimitare un’area totale dénneggiata di circa

Ha 8.205 che al netto delle aree urbanizzate, incolte ed imboschite risulta pari ad 114 7.037 di
S.A.U.

Le colture danneggiate nello specifico risultano cosi distinte:

CEREALI DA GRANELLA - Rappresentano il 60% della superficie considerata iiclla

delimitazionc: sono costituiti per 11 50% da frumento duro e tenero e 50% da avena ed orzo.
A causa della meteora e considerata la fase fenologica di piena maturazione hanno subito la
tranciatura der culmi. la sgranatura delle spighe e allettamenti diffusi. La perdita di prodotto e
simata mediamente m circa 11 70% della P.L.V. prevista nella corrente annata agrana.

COLTURE FORAGGERE - Rappresentano circa i130% della superficie delimitata.

Trauasi di essenze annuali in coltura monofita o miscugli e di essenze biennali in rotuzione con
cereali autunno-vernini da granella. Per tutte le essenze la fase fenologica € rappresciiiata dalla
raccolta imminente a mezzo sfalcio e successiva fienagione. Il danno medio. stimabiic intomo al
60 %o dellu P.LA annua ¢ rappresentata da allettamenti notevoli e perdita difog]ic.

OLIVO E VITE - Queste colture rappresentano circa il 4% della superficie considerata

dannceoiat quindt marginali ¢ destinate all’auto consumo. La fase fenologica ¢ di crappolo

formato per lavite ¢ di allegagione per olivo. I danno considerato si stima in torno al 30% per

12



'olivo e 40% per la vite.

COLTURE INDUSTRIALI E MAIS - Le prime. mentre sono poco rappreée‘matc nel

territorio dei comuni de] Fortore. sono largamente pratica‘te con la coltura del tabacco nel territorio
ei comuni di Paduli . Buonalbergo e S. Giorgio la Molara tanto da interessare il 40"y del territorio

delimitato di questi comuni. 11 danno si identifica nella perdita delle foglie basali ¢ mudiane per il

1abacco. consistenti danni alle piantine di pomodoro. dalla tranciatura del culmo all” altezza degli

internodi apicali o delle foglie per il mais. La percentuale di danno puo quantificarsi nella misura

del 30%u. \encono di seguito riportati i fogli catastali per ciascun comune interessato e I'Ente

delegato di appartenenza.

COMUNITA® MONTANA “FORTORE”

Danni alle colwure -

COMUNI

BASELICE - ifugli 1-2-3-4-3-6-7-8-9-10-13-14-15--18- per intero ¢ 16- 17-19-20-21- parziali

BUONALBERGO - fogli 3-8-12-16-17-18-19-21-22-23-24-25-26- tutti per intero.

CASTELVETERE V.F.- fogli 4-3-6-10-11-12-13-14-15-21-22-23-24-32- 33-34-36- 37-38- tutti per

Intero.
PADULI - fogli- 3-4-7-8-0- tutti per intero.

SAN GIORGIO LA M. fogli = 39-60-61-62-67-68-69-70-73-74-75-76- tutti per intero.

SUPERFICI E COLTURE DANNEGGIATE.

CEREALI Ha 2.566 danno 70 %
ERBACIT INDUSTRIALI Ha 230 danno 50%
ORTINVY Ha 14 danno 30 %

Ha 1.320 danno 60 %

FORAGGIRI
SPRUTTICOLE Ha oo 225 danno 40/50 %

ARBORIT

LI



TOTALE Ha +.304 con danno complessivo per Je colture di Euro 2.962.413

'COMUNITA’ MONTANA _“ ALTO TAMMARO “

COMLU N I

COLLE SANNITA fogli  1-2-3-4-3-6-7-8-9:10-11-12-13- tutti per-intero.

SUPERFICI E COLTURE DANNEGGIATE.

CEREALI Ha 556 danno 70%
ERBACLL INDUSTRIALI Ha 18 danno 50%
FORAGGERE Ha 259 danno 60%
ARBORLE FRUTTICOLE Ha 20 danno 40/30%

TOTALE Ha 833 con danno complessivo per le colture di Euro 978.600

AVVERSITA’ DEL12 -LUGLIO 2002

Il sjomo 12 luglio c.a.. un ulteriore nubifragio seguito da grandine si & abbattuto su parte
dei Comuni di Calvi ¢ S.Giorgio del Sannio.
Numerose le segnalazioni. anche in guesto caso. pervenute da Aﬁminisﬁatori Jocali ¢ Associazioni
di categoria
Immedin sono stat ol accertament atti a determinare i danni verificatist.
Le risultanze hanno fatto concludere che il danno complessivo puo essere commisurato nella
misura superiore al 3% della P L V totale annua.

Infatti 1o coltura pio dannepgiata ¢ stata il tabacco.



[ TR T e v spamng,

':E’ da bstscrvarg che egséndq I"ordinamento colturale dei sem'mativi,ar;icoiato Stll!z: coltura del
tabacco ¢ dei cé;eéli.dgni evento che compromette la coltura del tabaccq,nﬁotoria‘m'emu determinante
per la formazione del reddito aziendéle,crea le condizioni obiettivg_per invocare i benefici di cm
alla Iegg¢ 183792, |

“In '{ﬂzimo.zmahyamenie all’andamento climatico genérale,il giorno @fiﬁmﬁ‘ﬁome
??‘ﬁibgge*‘ei'ib_ni m’ﬂ'x’th’é di Vento colpivano alcune zone della valle telesina .
Puntuaii le segnalazioﬁi pervenute da parte delle amministrazioni comunali di P~u§lianello €
Faicchio.Ditale avversita si e interessata anche la stampa locale di cui si allega resoconto.
Anche in questo caso dall’esame in loco dei danni lamentati si accertava che gli stessi superavano
nell"insieme 1l 353% della P.L.V. attesa nell’annata agraria della zona delimitata.
Non st segnalano danni .derivanti dall’avversa meteora considerata,alle strutture cd alle strade

interpoderali.
La delimitazione della zona danneggiata viene cosi di seguito descritta.

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

-

Comune di CALVI- fogh 1-2-3-3-6-7-10-11-12-13 per intero
Comunc di S.GIORGIO DEL SANNIO- fogli 7-9-10-11 per intero. fogli 8-14 in partc

Comune PUGLIANELLO foghi 1-2-3-4-6-7-9 p.-10-11.

SUPERFICTE COLTURE DANNEGGIATE

ERBACHL INDUSTRIALI ha 851 Danno 45 %
FORAGGIRE Ha 137 Danno 60/50%
ARBORI-I FRUTTICOLE Ha 140 Danno 20/335 %

TOTALL Tla 1128 con danno complessivo per le colture di Euro 3.283.149

h

et oones o oy s it
IR IR S e




COMUNITA"MONTANA' “TITERNO”

Comune di FAICCHIO fogli 21-24-26-27-28-29-30-31
SUPERFICI E COLTURE DANNEGGIATE

ERBACEL INDUSTRIALI Ha 239 " Damne 45 %

ORTIVLE Ha 118 Danno 45%
FORAGGERE Ha 337 Danno 50%
ARBOREL FRUTTICOLE HA 60 Danno 20/35%

Totale 11a 732 con danno complessivo per Euro 1.310.717.

Si puo concludere che 1 danni riscontrati sono stati causati da eventi di natura eccezionale che
non rientrano nella stagionalita e influiscono negativamente sulle produzioni e quindi sui ricavi - |
dell"annata corrente delle aziende interessate.
La S.A.U. al netto delle colture assicurate ¢ di Ha 7.037 con un danno alle colture
i circa Luro 9.041.403 pari al 49.% della P L'V del territorio delimitato.
Pertanto. per il suddctto territorio. ricorrono le condizioni robiettive di danno che viustificano

"applicazione dell’art. 3 comma 1 e2 lettere b- ¢ -d- deila legge 185/92.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Agr.co \"uu‘ia ‘OLANDREA

J IL DIRIG SETTORE
Dr. Rodolfo 1A
.

Allegati- Schede
- Documentazione fotografica



